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Z pohádky do pohádky



Z diáře starostky
Daniela Bolečková

Vážení spoluobčané,
jaro se přehouplo do letního období, čeká 
nás práce na zahrádkách nebo zasloužená 
dovolená a my Vám na následující dva mě-
síce přinášíme Poledník č. 196. Najdete zde 
opět plno informací o akcích, které se v mi-
nulém období v Kunvaldě děly. Na následu-
jících řádcích si můžete přečíst o pochodu  

Z pohádky do pohádky, o čarodějnicích 
a májové slavnosti ve škole i o návštěvě  
prezidenta republiky v rozhovoru s panem 
Kulhavým. Zároveň Vás srdečně zveme na 
tradiční letní akce pořádané místními aktiv-
ními spolky. Přejeme Vám krásné letní dny.   

Redakční rada. 

Čas běží jak voda přišel opět čas na pár vět 
Z diáře starostky…  
Myslím si, že tyto dva měsíce nebyla nouze 
o velké zážitky. Prvním nevšedním zážitkem 
bylo natáčení reportáže do pořadu České te-
levize Toulavá kamera. Musím přiznat, že 
mě překvapila profesionalita a znalost míst-
ní historie paní Jany Trejtnarové a Daniely 
Krejsové, které se zhostily rolí průvodkyň.  
Ač pro nás byla finální verze trochu překva-
pením (z natočeného materiálu byla použita 
pouze malá část, ostatně jak to u takovýchto 
pořadů často bývá a průvodní slovo bylo dí-
lem tvůrců reportáže), doufám, že se všem 
výsledek líbil. Mrzí mne, že jsem vás nestih-
la včas informovat o době vysílání, protože se 
k nám informace dostaly pozdě. Každopádně 
jsem se snažila všemi možnými prostředky 
zveřejnit odkazy na reportáž či uvést čas re-
prízy pořadu. Doufám, že starším ročníkům  

s tím jistě rádi pomohou jejich děti či vnou-
čata, a pokud by mezi vámi byl někdo, kdo tu 
možnost nemá, klidně se zastavte u mě na 
úřadě, ráda vám reportáž přehraji.
Druhým příjemným zážitkem byl výlet s dů-
chodci do Dvora Králové nad Labem a Žirče. 
Paní Zářecká naplánovala krásný výlet, zor-
ganizovala do posledního detailu velmi pří-
jemný den a podle dostupných ohlasů se vý-
let všem moc líbil. Na výlet jsem vzala také 
Roberta Kodytka, jehož je městys opat-
rovníkem a který žije v chráněném bydlení 
v Neratově. Potěšilo mě, jak se k němu všich-
ni hlásili a každý s ním prohodil pár vřelých 
slov. Dokonce nás Robert na zpáteční cestě 
bavil svými vtipy.  Za mě se výlet velmi pove-
dl, byl prostě na jedničku.
Třetím neobyčejným zážitkem byla návštěva 
pana prezidenta Petra Pavla s jeho chotí Evou. 
Jednalo se o návštěvu Statku U sv. Jána, kte-
rý patří rodině Zářeckých a teď už i rodině 



1

Kulhavých, kteří jsou členy Asociace soukro-
mých zemědělců. Pardubický kraj měl tuto 
návštěvu na starost, a tak veškeré plánování 
a pokyny šly z „kraje“. Jedním z nich byla na-
bídka na přivítaní pana prezidenta s jeho chotí 
Evou na statku u Zářeckých. Bylo mi kladeno 
na srdce, že se nejedná o návštěvu Kunvaldu, 
ale o návštěvu rodiny Zářeckých, a tudíž jsme 
byli požádáni o  diskrétnost a  nezveřejňo-
vání, ani další šíření poskytnutých informa-
cí. Vše bylo pod režií Pardubického kraje.  
Po přivítání následovala prohlídka statku 
a beseda se zemědělci. Velmi mě potěšil zá-
jem nejen pana prezidenta, ale i  jeho ženy. 
Paní Eva je velmi milá dáma, lidská, a proto 
jsem se v její společnosti cítila velmi příjem-
ně. Bohužel po zveřejnění programu pana 

prezidenta jsem si uvědomila, že nám chy-
bí nejen úcta k  představitelům naší země,  
ale i  vzájemná úcta mezi lidmi. Pošpinit 
a shodit někoho, že něčeho dosáhl, se zdá být 
větší zábavou než podpořit, pochválit a oce-
nit snahu jiných, kteří něčeho dosáhli vlastní 
pílí a pracovitostí. Každý o úctě a pokoře mlu-
ví, ale nikdo už ji nezná a ani neví jak vypadá, 
protože kdyby ano, tak já osobně bych měla 
mnohem více času na potřebnější věci.
V červnu proběhly volby do Evropského par-
lamentu, a dokonce se tato událost podařila 
skloubit s Kunvaldským běh/festem. Obdivuji 
Lukáše Kalouse, že dokáže uspořádat tako-
výto den, protože třeba Anna Slováčková, 
ta vám byla neuvěřitelná. Ta holka je pro mě 
velkým vzorem, protože na to čím si prochá-
zí a kolik energie dokáže vydat na podiu je ne-
skutečné. Mrzí mne jen malá účast místních, 
ale poslední dobou to je takový trend, nepod-
porovat a jen křičet, že se tady nic neděje.
Chlapi ze zásahovky obdrželi první várku tří-
vrstvých obleků, které by měly zajistit vět-
ší ochranu při zásahu. Příští rok je potřeba 
objednat ještě další zbylé obleky, aby čle-
nové výjezdové jednotky byli kompletně vy-
baveni. V  letošním roce jsme podali žádost  
na Pardubický kraj také o dotace na poříze-
ní 6 ks požárních přileb. Tato dotace sice není 
v stovkách tisíc, ale pokud dopadne, tak nás to 
velmi potěší. Ač výdaje na vybavení zásahové 
jednotky nejsou malé, pro nás je bezpečnost 
chlapů na prvním místě a vždy si přejeme, aby 
se vrátili od zásahu v pořádku domů.
Do listopadu nás čeká nepříjemné omeze-
ní na silnici do Žamberka. V  červnu začala 
oprava silnice na Draha, což je spojeno s ob-
jížďkou. Proto bych chtěla všechny popro-
sit o  opatrnost při používání místních ko-
munikací, aby zde jezdili opravdu pomalu 
a  obezřetně. Jsou to úzké silnice, kde není 
moc místa na vyhýbaní a  většinou se zde 
pohybují i malé děti. Nejedná se o oficiální 
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objížďku, nerada bych zde řešila doprav-
ní nehodu. Tak za pomalou a opatrnou jízdu 
v těchto úsecích moc děkuji.
Čekají nás prázdniny a  pro městys povin-
nost zajistit průvodcovskou službu na Domku  
Na Sboru. Ač jsem navrhla ukončení spo-
lupráce s  majiteli Domku, zastupitelé chtějí 
v této spolupráci pokračovat. Důvodem mého 
návrhu byla nevyhovující Dohoda o spoluprá-
ci, špatná komunikace s ČCE a nefunkční vý-
bor. Do dnešního dne od března nemám zápis  
ze schůzky, kde jsem navrhovala, ať si péči 
o domek převezme nějaké sdružení či komu-
nita, kteří by tomu věnovali potřebnou ener-
gii, protože mně osobně na tento problém 
energie chybí. Uvědomuji si význam této kul-
turní památky i  spolupráce, ale pokud není 
snaha z obou stran, tak pro mne je v tu chví-
li vynaložená energie zbytečná. Můžu ji vě-
novat na jiné více potřebné věci.  Velmi mě 
rozesmálo úkolování ze strany pana Rusze, 
protože jsem ve výboru, tak se mám víc sna-
žit, aby život na Domku vzkvétal.  Velmi cen-
ná poznámka od osoby, za kterou není žád-
ná práce vidět,  a pokud si dobře vzpomínám 
na minulé volební období, kdy i on byl členem 
výboru, tak ani tehdy vidět nebyla. 
Jistě jste si všimli kůlů za hřištěm před ško-
lou, v nejbližších dnech by se měly vybetono-
vat patky a pan Štumpf st. mi slíbil, že udělá 
již dlouho žádaný altán. Materiál je z obecní-
ho lesa, takže se snažíme o co nejlevnější va-
riantu, protože když se podíváte na nabídky 
obdobných altánů, je tam dosti vysoká poři-
zovací cena. 
Dále mám například radost, že se podařila 
směna pozemků u Prachařů a snad co nej-
dříve vyřešíme tamější přístupovou komu-
nikaci ke spokojenosti všech. Rýsuje se pro-
dej parcel za Štummpfovými.
Ještě bych chtěla pochválit obecní zaměst-
nance. Začala nám letní sezóna, což zname-
ná sečení, pletí a zalévaní. Než vše posečou, 

můžou začít zase znova, protože tráva roste 
jako zběsilá. Prosím tedy o trpělivost, po-
kud někde není hned posečeno a uklizeno, 
ale vše je naplánováno a zkrátka musíme 
pracovat postupně. Máme tři zaměstnan-
ce, kvůli kterým někteří zastupitelé ne-
hlasovali pro přijetí rozpočtu, protože to 
považovali za zbytečný výdej, ale pokud je 
uklizena vesnice, je to pro mě velmi dobrá 
vizitka. Za mě to rozhodně nejsou vyhoze-
né peníze, jako to je např. audit soukromou 
firmou za značný obnos, a který nám v ob-
dobném rozsahu kraj dělá zadarmo, leda-
že by v tom viděl někdo něco jiného.
Také poslední pondělí před uzávěrkou mi byl 
doručen dopis paní Ruszové, která v něm žá-
dala odpovědi na své otázky a jejich zveřej-
nění. Ač mi na to dala šibeniční termín, stih-
la jsem to mezi ostatními úkoly a  odeslala  
do tisku v den uzávěrky zároveň s mým člán-
kem. Strávila jsem na tom spoustu času, ale 
zda to k něčemu bude, si nejsem úplně tak jis-
tá. Každopádně se o tom můžete přesvědčit 
v Poledníku, protože by to tam měla být celé 
otištěno, jak si pisatelka přála.
Až budete číst tyto řádky, budou již prázdni-
ny. Každoroční loučení s deváťáky a přivítá-
ní budoucích prvňáčků bude pro mne něčím 
výjimečným, neboť všechny deváťáky dob-
ře znám. Hlavně moji dceru Danielu. Rozletí 
se nám do světa a už je uvidíme jen sporadic-
ky. Takže, milí deváťáci, i když jste „puberťá-
ci“ a někdy Vaše názory nejsou slučitelné se 
životem, bude se mi po Vás stýskat. Tak dou-
fám, že mě budete stále zdravit, budete se 
ke Kunvaldu hlásit a v únoru se potkáme na 
školním plese. Přeji vám, ať do nové ško-
ly vkročíte pravou nohou a obory, které jste 
si zvolili, ať splní Vaše představy.  Všem dě-
tem z naší školy a školky přeji krásné letní 
prázdniny plné zážitků a v září zase na vidě-
nou a se čtenáři Poledníku na přečtenou.
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Zprávy ze základní školy
Pár řádků na závěr školního roku
Mgr. K. Kodytková, ředitelka školy

Zdena Papáčková

Závěr školního roku byl, ostatně jako vždy, 
velmi hektický.  Opět se nám nakupilo velké 
množství aktivit. Krom toho nejdůležitější-
ho (a nejnáročnějšího) – uzavření klasifika-
ce – jsme pokračovali v konání vzdělávacích 
a kulturních akcí (o některých si můžete pře-
číst podrobněji v tomto čísle Poledníku, pří-
padně na webových stránkách, Facebooku 
nebo Instagramu školy). Během Dne Země 
jsme v rámci úklidu lovili „odpadkouše“, žáci 
9. ročníku úspěšně prošli výběrovým tes-
továním ČŠI v oblasti informačního myšle-
ní a digitálních kompetencí– celkově nad ce-
lostátním průměrem a krom toho také velmi 
úspěšně zvládli přijímací řízení na střední 
školy. Koncem května jsme pro rodiče a děti 
uspořádali Májovou slavnost, po jejíž ná-
ročné přípravě jsme se těšili, že bude „tro-
chu klid“ na ostatní práci. Nic nebylo dál od 
skutečnosti. 
Na začátku června proběhla ve všech sou-
částech školy – tedy v  ZŠ, ŠD, MŠ a  ŠJ 
hloubková kontrola České školní inspek-
ce. Hospitace ve všech třídách (v některých 
i  vícekrát), kontrola veškeré dokumentace, 

pohovory s  učiteli, vedoucími pracovníky 
i vedením školy,… co víc si přát? Bylo to ná-
ročné, ale uspěli jsme. V závěrečném poho-
voru vedoucí inspekčního týmu ocenila pří-
jemnou atmosféru, vzájemnou spolupráci, 
pochválila práci učitelů a aktivitu žáků, která 
byla důkazem, že předvedené činnosti jsou 
běžnou součástí výuky, vedení dokumen-
tace bylo bez vážných nedostatků. Oficiální 
závěry z kontroly budou uvedeny ve Výroční 
zprávě školy. Byť to před koncem školního 
roku byly perné chvilky, jsem ráda, že kont-
rola proběhla. Máme potvrzeno, že svou prá-
ci děláme dobře, že směr, který jsme zvolili je 
správný a můžeme své další směřování tomu 
uzpůsobit. 
Jenom jedno mě ale vážně mrzí. Že se stále 
najdou „odvážlivci“, kteří nelení, a místo toho, 
aby přišli a na rovinu řekli „…nelíbí se mi to 
a to,…děje se to a to…“, raději sednou a napíší 
dopis bez podpisu. K tomu nemám co dodat.
Všem přeji báječné léto plné slunce a poho-
dy. Svým spolupracovníkům přeji příjemnou 
dovolenou a dětem krásné prázdniny. 

Neobyčejný vizuální zážitek, který měli žáci 
celé školy včetně MŠ dne 14. 2. 2024.
Jednalo se o obří kupoli, ve kterém byl dětem 
promítnut vybraný film ve 3D efektu pod ve-
dením lektora a  byl doplněn výkladem. Děti 
1.- 3.  roč. si vybraly – Začarovaný korálový 
útes a poté navazoval dopolední projekt – Já 
kapička, kde žáci plnili různé úkoly spojené 

s vodou, koloběh vody, vodní toky o znečiš-
ťování oceánů. Nezapomněli na žijící vodní ži-
vočichy. Děti byly tímto kinem velice nadšené.

Mobilní planetárium neboli  
sférické kino
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Ve škole proběhl 18. a 19. dubna DEN ZEMĚ. 
Žáci z  1. i  2. stupně byli rozděleni do skupin 
a  v  těchto skupinkách se vydali na lov “od-
padkoušů”. Odpadkouši všech druhů jsou 

poměrně přemnožení i tady u nás v Kunvaldě, 
a  proto jsme se rozhodli společnými silami 
ulehčit naší planetě Zemi jejich lovem.

Ve čtvrtek 25. 04. 2024 jsme se žáky  
8. a 9. ročníku navštívili laboratoře VŠCHT 

Univerzity Pardubice. Žáci si laborato-
ře prohlédli,  ale také si v nich vyzkoušeli 

Den Země 

Přijímací řízení na střední školy

Tvoření s p. Třískovou

Exkurze v chemické laboratoři na VŠCHT Pardubice 

Ing. Michaela Kreisingerová

Ing. Michaela Kreisingerová

Mgr. Václav Kodytek, výchovný a kariérový poradce

Žáci devátého ročníku v  letošním roce jako 
první čelili novému systému přijímacího říze-
ní. Úkol to nebyl jednoduchý. Ke dvěma pů-
vodně vybraným školám museli přidat jednu 
další. Porozumět zcela novému, elektronic-
kému systému podávání přihlášek také ne-
bylo jednoduchým úkonem. K dovršení vše-
ho přišli žáci o  „zadní vrátka“, která dosud 

v podobě možnosti odvolání platila - museli 
si určit pořadí škol, na které se chtějí dostat. 
Na maturitní obory ještě museli složit přijí-
mací zkoušky. Přes tyto překážky se všem 
našim žákům podařilo podmínky přijíma-
cího řízení úspěšně splnit - byli přijati hned 
v  prvním kole. Otevřeli tak dveře dalšímu 
vzdělání. 

Koncem dubna v dopoledních hodinách při-
šla do školy za dětmi paní Třísková, aby si 
děti pod jejím vedením pomalovaly speci-
álními barvami textilní penály. Použily ša-
blony zvířátek, ornamentů, každý jak chtěl. 
Práce děti bavila a výsledkem byly krásné, 
barevné penály. 
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Naše, poměrně tradiční, aktivity jsme ten-
tokrát doplnili i aktivitou hodně neobvyklou. 
Na dvoudenní návštěvu jsme do naší škol-
ní jídelny pozvali šéfkuchaře Vítka Kudrnu. 
PO oba dny pomáhal našim kuchařkám  
objevovat taje moderní kuchyně a moderní-
ho stravování. Na dva dny jsem se stala sou-
částí týmu, i  když převážně jako pozorova-
tel, a  musím konstatovat, že to byl koncert. 
Rady, nápady, vychytávky, které dokáží zjed-
nodušit náročnou práci byly jistě pro naše ku-
chařky přínosem. A jsem si jistá, že získané  
poznatky zúročí ve prospěch strávníků.  
Ale protože, i přes snahu kuchařek, se stá-
vá, že děti často jídlo ani neochutnají a vrá-
tí ho, rozhodli jsme se využít nových poznat-
ků i jinak. 
Žáci 4. – 7. ročníku se zúčastnili besedy 
o  stravování. Vedoucí školní jídelny žákům 

vysvětlila, že si kuchařky nemohou vařit, 
co chtějí, ale musí dodržovat tzv. spotřební 
koš. Představila žákům jednotlivé suroviny 
a způsob, jakým je musí do jídelníčku zařa-
zovat. Po spoustě dotazů ze stran žáků se po 
skupinkách vydali do kuchyně. Zde jim bylo 
ukázáno, v čem se vaří a jak musí být práce 
zorganizována. Na závěr dostali žáci za úkol 
vypracovat ve skupinkách týdenní jídelníček 
podle předem stanovených pravidel, které 
musí v kuchyni dodržovat. Nejlepší jídelní-
ček bude následně kuchařkami uvařen. 
Tak po prázdninách uvidíme, jak bude dětem 
„jejich práce“ chutnat.

Vaření s kuchařem
Mgr. K. Kodytková a Mgr. Lenka Moravcová, DiS.

pracovat. Samozřejmě nechyběl výklad 
k  práci a  ochranné pomůcky, které jsou 
pro práci v  laboratoři nezbytnou součás-
tí. Hydrodestilaci hřebíčku zvládli žáci na 

jedničku a  destilát, který vyrobili, si od-
vezli s sebou domů a mohou ho využít na 
bolavé zuby, do aromalampy, ale i  jako 
dezinfekci.

Májová slavnost
Mgr. K. Kodytková, Ing. Michaela Kreisingerová

V  pátek 25. 5. 2024 jsme pro děti a  rodi-
če připravili ve spolupráci se školskou ra-
dou Májovou zahradní slavnost. Byla to pří-
ležitost posedět a popovídat si v příjemném 

prostředí školní zahrady. Pro děti i rodiče byl 
připraven bohatý program formou různých 
sportovních aktivit, lukostřelby, vypalová-
ní do dřeva, barevného tvoření, poznávání 
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KunvaldFest

Předškoláci v 1. třídě

 za třídní učitele Z. Papáčková

Mgr. H. Martínková 

Žáci 1., 2.,3., 6. a  7. ročníku se společně 
s  dalšími účinkujícími zúčastnili tanečního 
vystoupení na KunvaldFestu. Celé vystou-
pení bylo v duchu svižného pohybu za do-
provodu hudby. Vystupující žáci předvedli 
skvělý výkon, ze kterého bylo vidět taneční 

nadšení, radost z pohybu, přirozenost i po-
těšení z předváděné show. Diváci reagovali 
na chytlavé melodie tleskáním v rytmu hud-
by, podupáváním a úsměvy na tváři. Bylo to 
velmi pěkné vystoupení a všichni žáci si část 
odpoledne užili.

V pondělí 10. 6. 2024 měli žáci 1. třídy mi-
lou návštěvu. Přišli se na ně podívat před-
školáci – jejich kamarádi a bývalí spolužá-
ci z mateřské školy. Prvňáčci jim předvedli, 
co všechno se ve škole naučili, na co se bu-
doucí školáci mohou těšit. S nadšením pl-
nili úkoly, které se jim zdařily.
Dětem se ve škole líbilo a  už se do školy 
moc těší.

motýlů, opékání buřtů a  spoustu dalšího. 
Počasí nám zpočátku příliš nepřálo. Polední 
lijavec se nás snažil donutit použít mokrou 
variantu, tzn. přesunout připravené aktivity 
do prostor školní budovy. Optimisté však vě-
řili, že toto opatřeni nebude potřeba a jejich 
přání bylo vyslyšeno. Hodinu před zahájením 

přestalo pršet a sluníčko stihlo vysušit kalu-
že. Součástí slavnosti bylo také finále školní 
soutěže „Škola má talent“, ve které naši žáci 
předvedou to, co umějí nejlíp. Naše 4 finalist-
ky Ivana Keprtová, Klára Křivánková, Tereza 
Vagnerová a Lenka Vymetálková ukázaly, že 
ve škole máme mnoho žáků s nějakým talen-
tem. A my se už můžeme těšit na další ročník.
 Věříme, že jste si připravený program s námi 
užili a  stačili jste ochutnat i  něco dobrého 
v naší kavárně. Děkujeme všem, kteří na slav-
nost přišli.
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Putování Kunvaldem

Čarodějnice ve družině 

Z. Papáčková a H. Martínková 

Darina a Věrka 

Ve středu 12.6.2024 jsme s prvňáky, druhá-
ky a třeťáky podnikli dlouhý pěší pochod po 
Kunvaldu s paní starostkou.
Naše cesta začala na obecním úřadě, kde 
nás paní starostka uvítala, na cestu dala 
jahody a  mohli jsme vyrazit. Naučná stez-
ka po stopách jednoty bratrské začala na 
Slavíně, kde jsme poznali slavné osob-
nosti působící v  Kunvaldě, pokračovala 

k  Jordánu a  Modlivým dolem a  Betlémem 
vedla zpět ke škole.
Celé putování bylo ve svižném tempu, po 
návratu jsme zasedli do lavic a všichni spo-
lečně vytvářeli koláž k danému tématu.

Stejně jako loni, předloni a několik let před 
tím, tak i letos jsme měly velkou čest přile-
tět, poslední den v měsíci dubnu, na velký 
čarodějnický slet do školní družiny. Čekala 
na nás plná třída malých čarodějů a  čaro-
dějnic v  krásných kostýmech. Pro letošní 
rok bylo jejich úkolem přiletět na slet něčím 
originálním. Své stroje nám děti s nadšením 
postupně představily. A protože řídit tako-
vý dopravní prostředek není jen tak, musely 

jsme malé čaroděje a  čarodějky, jako je-
jich zkušenější kolegyně, řádně vyzkoušet 
z dopravních značek. A co myslíte? Všichni 
to zvládli na výbornou. A to hlavně díky je-
jich vrchní čarodějnici Irče, která to s  nimi 
poctivě procvičila. Bylo to moc hezké od-
poledne, že se nám nechtělo letět ani domů.
Na závěr jsme dětem daly dobrovolný úkol, 
namalovat pro nás obrázek. Buď naši ma-
ličkost, originální dopravní prostředek, 

Co je nového ve školní družině
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a  nebo dopravní značku. Pak už jsme jen 
netrpělivě čekaly, jestli se děti do malová-
ní pustí. Do měsíce jsme dostaly hromadu 
krásných originálních a hlavně vtipných ob-
rázků. Tímto bychom Vám, milé děti, chtěly 
poděkovat za to, že Vás to s námi ještě pořád 
baví. A paní družinářce za to, s jakou láskou 
pro děti vymýšlí tyto společné akce. 

Díky
vaše čarodějnice

Den dětí ve školní družině
Irena Vagnerová, vychovatelka ŠD

Ve středu 5. 6. odpoledne se všichni žáci 
vrátili do pravěku. Své oblečky ozdobili 
zbytky kůží a náhrdelníky z kostí a vypravi-
li se na cestu divokou přírodou. Byly to dvě 
tlupy se svými náčelníky, které se pohybo-
valy podle tajného značení a hledaly ukry-
té dopisy s  úkoly. Vyzkoušely si spous-
tu dovedností z pravěké doby, jako je hod 
do kruhu, schovat se v lese, najít potravu 
v přírodě, ulovit oštěpem zvěř a vyčuchat 
maso. Za mohutných pokřiků vše zvlád-
ly a  dorazily do Zeleného údolí (Modlivý 
důl), kde nás už vyhlížely dvě pravěké 

ženy. Podařilo se nám rozdělat oheň, pola-
pit mamuta ( špekáčky ) a opéct si ho. Každý 
dostal na památku jednu pravěkou kost a ží-
zeň zahnal vodou z potoka. Náčelníci svolali 
své tlupy a zaveleli k odchodu. Do cíle dora-
zili všichni, nikdo nás nepřepadl.
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Moc děkuji pravěkým ženám (Věře Kavkové 
a  Darině Jedličkové) za krásné zpestře-
ní akce, děkuji počasí, které opravdu vyšlo 
a děkuji dětem, které se mnou do pravěku 

vyšly a všichni společně jsme si to užili. Teď 
už se těšíme na dlouhé prázdniny plné slu-
níčka a koupání.

Představujeme spolek….
Sportovně střelecký klub Kunvald
Jiří Všetička, Vít Vrba 

Tradice a  vznik sportovní střelby v  obci 
Kunvald sahá do poloviny 50. let minulé-
ho století, kdy vznikla organizace Svazarm. 
Po skončení činnosti Svazarmu začátkem 
devadesátých let minulého století vznikly 
nově střelecké sportovní kluby (SSK) a sta-
ly se nedílnou součástí Českého střelecké-
ho svazu. 
První provozní řád střelnice nově zare-
gistrovaného spolku SSK Kunvald byl  
schválen 23.  6.  1993. Poté byl několikrát 
upravován tak, aby vyhověl náročným po-
žadavkům zákona č. 119/2002 o  zbraních 
a střelivu a splňoval veškeré náležitosti vy-
plývající z  § 214–302 a  zákona č. 89/2012 
Sb. občanského zákoníku a  byl v  soula-
du s  novou směrnicí EU o  zbraních. V  roce 
2022 jsme v důsledku zhoršující se bezpeč-
nostní situace ve světě požádali o rozšíře-
ní provozního řádu a po splnění náročných 
předpokladů v  oblasti odborných znalos-
tí jsme získali jako třetí střelnice v  České 
republice akreditaci Ministerstva vnitra 
pro organizování odborných kurzů MV-101-
1/2021 a MV-102-2/2021 střelecké přípra-
vy v  oblasti vnitřního pořádku a  bezpeč-
nosti České republiky, které organizuje 
Ministerstvo vnitra ČR.

Střelnice je určena:
Pro sportovní a  výcvikovou střelbu civil-
ních osob.

Střelbu v rámci zkoušek odborné způsobi-
losti k získání ZP.
Výcvik v  rámci střelecké přípravy ozbroje-
ných složek  (PČR, AČR, Ministerstva vnitra).
Spolek SSK Kunvald sdružuje 17 členů, 
naše činnost je celoroční. Na letošní vý-
roční členské schůzi bylo zvoleno nové 
vedení SSK ve složení:
1)   předseda: Vít Vrba
2)  hospodář: Jiří Všetička
3)  členové výboru: Pavel Korhnerr, Bedřich 
Šponar, Petr Bártl
Několikrát do roka se zúčastníme stře-
leckých závodů (LOS, Pohár NGŠ AČR, 
Armádní střelecké soutěže atd.). Naši členo-
vé pomáhají s organizací střeleckých soutěží 
Aktivních záloh, kde působí též jako rozhodčí.
V propagační činnosti pořádáme přednáš-
ky na školách na téma 2. sv. války a národ-
ně osvobozeneckého odboje. Jsme zapo-
jeni v programu POKOS AČR na školách, ve 
kterém je dětem vysvětlována činnost AČR, 
Aktivních záloh a zahraniční mise AČR v sou-
ladu se spojeneckými závazky České re-
publiky v  organizaci NATO. Naší speciali-
tou je přednáška na téma druhé světové  
války: Akce paraskupiny Antropoid -  Atentát 
na Heydricha, s  níž máme velké úspěchy 
na školách v  Pardubickém a  ostatních kra-
jích. Armáda České republiky s námi uzavře-
la externí smlouvu a zařadila nás do progra-
mu POKOS Krajského vojenského velitelství 
v Pardubicích.
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Z pohádky do pohádky
Mirka Celerová

V sobotu 27. 4. 24 proběhl již 26. ročník po-
chodu Z POHÁDKY DO POHÁDKY. Po dlouhé 
době se na nás usmívalo sluníčko a všich-
ni tak mohli vyrazit na příjemnou procház-
ku Kunvaldem. Pohádek byla spousta a děti 
tak soutěžily, zpívaly, cvičily a  bylo nám 

všem společně fajn. Děkuji moc všem, kteří 
se na přípravě pochodu podíleli.

Foto – Míla Kalousková



11

Rozhovor poledníku

Milí čtenáři kunvaldského poledníku, v tomto čísle vám přinášíme rozhovor s panem 
Janem Kulhavým, podnikatelem ze Statku u svatého Jána. Dozvíte se nejen to,  

co předcházelo prezidentské návštěvě, ale i o pohledu na naše zemědělství právě  
očima pana Kulhavého. Děkujeme za rozhovor a přejeme vám, at´ se ve vašem  

podnikání daří! 

Anna Dlabková, Monika Jindrová 

Vážený pane Kulhavý, jaká je teď vaše hlavní 
činnost na statku? Jaké je vaše směřování?

Na začátek rozhovoru je třeba nejdříve vy-
světlit čtenářům Poledníku, že na našem 
rodinném statku hospodaří už rodiny dvě, 
a to rodina Zářeckých a Kulhavých. V sou-
časné době se na statku zaměřujeme na 
chov a výkrm masného skotu s následným 
zpracováním a  prodejem konečným spo-
třebitelům. Výsledný produkt (maso) pro-
dáváme prostřednictvím našeho e-shopu 
v  pravidelných měsíčních intervalech pří-
mo ze dvora nebo rozvážíme chladícím vo-
zem až k zákazníkovi. Vizí do budoucnosti je 
určitě nadále zpracovávat a nabízet výrob-
ky z naší produkce, ale hlavní prioritou pro 
nás je vytvoření udržitelného hospodář-
ství, které by mohla převzít další generace.

Jak dlouho jste se připravovali na příjezd 
pana prezidenta? Můžete čtenářům přiblížit, 
co všechno to obnášelo?

O návštěvě pana prezidenta jsme se dozvě-
děli asi s měsíčním předstihem. Asi si doká-
žete představit, že uklizené hospodářství 
opravdu měsíc nevydrží, takže veškeré úkli-
dové práce se konaly týden před příjezdem. 
No a za dva týdny už nebylo poznat, že tady 
tak důležitá návštěva byla, protože tráva 
roste pořád, pavouci pracují na svých sítích 
neúnavně dál a vítr s listím to dodělá. Prostě 
klasický úklid, který by byl potřeba provádět 
častěji než při návštěvě prezidenta.

Ze strany prezidentské kanceláře probíhaly 
nezbytné návštěvy ochranky a bezpečnost-
ní prověrky všech účastníků návštěvy. Z naší 
strany byla vyžadována diskrétnost až do 
zveřejnění prezidentova programu. V den ná-
vštěvy celý statek ještě jednou prošla skupi-
na pyrotechniků se cvičeným psem. Kontrole 
se nevyhly ani dárky, květiny a  občerstvení 
pro prezidentský pár.

Jak na Vás pan prezident a jeho žena působili?

Prezidentský pár na nás působil velmi mile 
a sympaticky. Pan prezident byl na návštěvu 
u nás dobře připravený. Věděl např., že cho-
váme plemeno Charolais dovezené do ČR 
z Maďarska v roce 1990 a také pomalu ros-
toucí brojlery.

Jaký byl program návštěvy pana prezidenta 
v Kunvaldě? Prezident měl na vašem statku 
schůzku se zemědělci, můžete popsat pro-
blematiku zemědělství, která nyní rezonuje 
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společností, proč se vás dotýká a jaké navr-
hujete řešení?

Návštěva prezidentského páru měla dvě 
části. První část byla prohlídka statku 
a chovaných zvířat, druhá část byla debata 
se zemědělci ve společenské místnosti na-
šeho penzionu.
Pan prezident měl asi 30 minut na pro-
hlídku našeho statku, následně se ko-
nala debata za přítomnosti zeměděl-
ců z  Asociace soukromého zemědělství, 
hejtmana Pardubického kraje Martina 
Netolického a senátora Michala Kortyše.
Při debatě se probírala složitá problematika 
českého zemědělství, kde se stále nedaří na-
jít kompromis v podpoře malých, středních 

a velkých podniků ke vší spokojenosti.
Z našeho pohledu by bylo rozumné zastro-
povat státní a evropské dotace pro podniky 
nad cca 1500ha, takové zastropování fun-
guje i v jiných evropských státech (v Polsku 
300ha)
Takovéto řešení by podle nás napomohlo 
ukončit skupování zemědělské půdy i  ce-
lých podniků agrobarony a  jejich holdin-
gy. Holdingy vidí za půdou pouze investici,  
ze které se snaží vytěžit maximum bez ohle-
du na udržitelnost. Zároveň je zde velké rizi-
ko prodeje těchto podniků zahraničním sub-
jektům. Mohla by se tedy opakovat podobná 
situace jako při prodeji a následné likvidace 
Českých cukrovarů.

Okénko farnosti

Anežka Flekrová

V pátek 24. 5 jsme ve večerních hodinách vy-
razili na pouť na Turzovku nočním vlakem  
z  Č. Třebové na Slovensko. Cesta vlakem 
s lehátky byla trochu netradiční, a tak jsme si 
dělali srandu, kdo první spadne na zem z pat-
ra. Naštěstí obavy byly zbytečný.
Ráno v  6:45 jsme dorazili na začátek cesty 
na kopec Živčáková, k ,,Lošotovu chodníku“. 
I přes velké stoupání byla cesta moc příjemná 
a počasí jsme měli opravdu úžasné. Sluníčko 
příjemně svítilo celý den.
Po příchodu na Turzovku jsme se sešli s dal-
šími účastníky poutě, kteří za námi při-
jeli autem, a  zúčastnili jsme se mše sva-
té v kostele Panny Marie Matky církve. Měli 
jsme pak možnost si prohlédnout samot-
ný kostel, kochat se rozhledy z přilehlé roz-
hledny, dopřát si chvilku ztišení v  kapli sv. 
Josefa, napít se z pramene vody z Turzovky 

a  prožít čas každý podle sebe. V  odpoled-
ních hodinách jsme se vydali k vlaku dolů do 
vesnice. Čekala nás příjemná cesta domů. 
Někteří kus cesty prospali, ale většině z nás 
nedalo spát semifinále MS v  hokeji a  mu-
seli jsme fandit. Radost měl i  strojvedoucí, 
když ve zvláštním hlášení výjimečně neo-
znamoval zpoždění vlaku, ale naše vítězství 
na Švédskem. Byl to tedy moc hezky prožitý 
den a díky všem, kteří se zúčastnili.

Pout´ na Turzovku
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Za kunvaldské farníky Marta Gregušová 

Lída Matyášová

Rádi bychom touto cestou poděkovali 
paní J. Trejtnarové a všem kdo jí pomáhali,  
za úpravu místa U Františka a umístění ob-
rázku tohoto světce. Otec Jakub na místě  
obraz posvětil v sobotu 28. dubna. Jen o tý-
den později 4. května jsme byli svědky dal-
šího slavnostního svěcení a  to mozaiky na 

Zmrzlíku. Děkujeme panu M. Mihulkovi 
a jeho rodině za nápad a organizaci celé akce. 
Velké díky patří samozřejmě paní výtvarní-
ci Martině Josífek Zelinkové, která  mozaiku 
Nejsvětější Trojice vyrobila. V těchto letních 
měsících budou tato dvě krásná místa jistě 
hojně navštěvována a obdivována.

7. června proběhla v  České republice Noc 
kostelů. Připojila se i  naše farnost tím,  
že uspořádala  zábavné odpoledne pro děti.  
Na farní zahradě pro nás bylo připraveno čte-
ní několika biblických příběhů, na které na-
vazovaly hry s úkoly a také odměna. Ve stínu 

Poděkování 

Noc kostelů
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pod stromem čekalo moc dobré občerstvení.
V 18 hodin, kdy se k nám přidali i dospělí, jsme 
se vydali na prohlídku kostela. Tam jsme 
mohli zblízka vidět předměty, které se použí-
vají při slavení mše svaté. Pomocí kvízových 
otázek jsme se seznámili s  částmi kostela 
a  jejich správnými názvy. Potom jsme spo-
lečně s panem farářem obdivovali vystave-
né kresby a koláže kunvaldského kostela od 
žáků prvního stupně naší školy.
Na závěr večer kostelem zazněly příjem-
né melodie houslí a  violoncella hudebnic  
Vio Duo z Brna.

Alexej Bezrukov

Ekumenická bohoslužba a Noc kostelů na Domku Na Sboru 

V minulých týdnech ožíval Domek několi-
ka akcemi a vzácnými návštěvami.
Pod vedením Mikiho Erdingera z  ČCE 
Třebechovice pod Orebem, Jakuba Brabence 
místní katolické farnosti a  Petry Šenkové 
z CČSH Rychnova nad Kněžnou s krásným hu-
debním doprovodem Jiné Doby se pod lípou 
na zahradě Domku Na Sboru konala ekume-
nická bohoslužba. Počasí přálo, stejně tak pří-
jemné atmosféře návštěvníků i kazatelů. 
Noc kostelů dala otevřít Domek i v netradič-
ní době za hudebního doprovodu kazatele 
Jaromíra Strádala a jeho kolegyně Mirky z pot-
štejnského sboru Jednoty Bratrské. Slovem 
bylo doprovozeno z knihy Komenský mu říkal 
synu, pojednávající o  zeti J. A. Komenského, 
který pocházel z Jablonného nad Orlicí. Knihu 
sepsala paní Hanka Hlouchová z Orliček. Paní 
Hlouchová doslova vyrůstala mezi kniha-
mi. Velkou část svého života strávila v rodin-
né tiskárně, což ji přivedlo ke studiu výtvarné-
ho umění. Poté ilustrovala zejména dětskou 
literaturu a nyní se věnuje grafice a knižnímu  
designu. Následná teologická studia ji navíc 
nečekaně obohatila o  téměř zapomenutou 
historii rodného kraje. Ta ji inspirovala natolik, 

že o  ní začala psát. Sama o  vlastní literární 
tvorbě říká: „Postupně objevuji střípky z mo-
zaiky, která vypráví o  jedinečné historii naší 
země, zrcadlí životy našich předků a  svým 
způsobem určuje i ten můj. Člověk by měl vě-
dět, odkud pochází, kým je a  kam směřuje,  
aby nežil nahodile a  s pocitem nenaplněné 
prázdnoty v srdci.“ Kniha je k dispozici v pro-
deji na Domku Na Sboru. 
Jsem velice potěšen návštěvností Domku 
jak z  řad dětí místní družiny nebo školky,  
ale i  návštěvností hostů z  celé republi-
ky a  zahraničních hostů např. USA nebo 
Německa. 
Současně i Vás, kunvaláky, srdečně zvu na 
návštěvu Domku, rádi Vám s mou kolegyní 
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V letošním roce se nám opět povedl zorga-
nizovat zájezd pro naše seniory tentokrát  
do výrobny  vánočních ozdob ve Dvoře 
Králové nad Labem a do Žirče.
Ve Vánočních ozdobách jsme viděli, jak vzni-
ká ozdoba od zárodku až do krásné kou-
le, která dělá vánoční pohodu celé rodině. 

Kromě klasické koule tam dokážou vykouz-
lit i  jiné ozdoby jako například  labutě, do-
mečky, zvonečky a  jiné neuvěřitelné tvary. 
Každá ozdoba se zdobí přesně podle kata-
logu a všichni jsme obdivovali neskutečnou 
šikovnost a preciznost všech zaměstnanců. 
Někteří účastníci výletu neváhali a vykouz-
lili si své originální vánoční ozdoby vlast-
noručně. V  odpoledních hodinách, při kte-
rých jsme se příjemně unavili v Cyklomuzeu 
a  v areálu Domova svatého Josefa v  Žirči, 
jsme si dali kávu a něco dobrého za odměnu 
v místní kavárně. Pokochali jsme se bylinka-
mi a  jejich vůní v krásně obhospodařované 
zahrádce komplexu Domova svatého Josefa 
pro nemocné trpící  roztroušenou sklerózou. 
Děkuji všem zúčastněným za jejich přízeň 
a těším se, jak se říká ,, Dáli Pán Bůh příští 
rok“ na shledanou.

Vážená paní starostko.

Již 75 let (od svého narození) žiji se svou vel-
kou rodinou v  Kunvaldě. Není mi lhostejné, 
jak se v naší obci žije, sleduji jednání zastu-
pitelstva, bavím se se spoluobčany. Na zá-
kladě toho jsem se rozhodla napsat Vám 

tento dopis s prosbou o uveřejnění v nejbliž-
ším Poledníku, tedy v č.196 (uzávěrka je 15. 6.) 
spolu s Vaší odpovědí na moje dotazy.

1. Návštěva pana prezidenta v Kunvaldě
Z lokálního média jsme se mohli dovědět, která 
místa v našem kraji a ve kterou dobu Petr Pavel 

Zájezd důchodců

Otevřený dopis paní starostce

Petra Zářecká

Maruškou Ruszovou (tímto jí velmi děku-
ji za spolupráci) otevřeme Domek v  do-
mluvený čas a  provedeme Vás. Přijďte si  
porozjímat a nasát pocit hrdosti Kunvaldu do  
unikátního místa, kde se psaly dějiny, ty tvo-
říme neustále my všichni od nepaměti. Jsou 
o tom, co se událo, ale i naše přítomnost se 

stává během vteřiny minulostí a tedy ději-
nami. Dějiny tvoří historii, slouží k poučení 
z minulosti do budoucnosti. Historie umož-
ňuje zkoumat současnost na základě minu-
losti, bez znalosti minulosti nelze pochopit 
přítomnost. 
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s manželkou navštíví. Pro řadu občanů včetně 
mě velká událost! V médiu byl zveřejněn pro-
gram jeho cesty. Přesto spousta občanů o tom 
nevědělo. Očekávala jsem, že o  této skuteč-
nosti bude městys podrobně informovat. Zda 
pana prezidenta můžeme vidět zblízka a jak se 
obec včetně školních dětí zapojí.

- Proč jste rozhlasem, SMS zprávou nebo 
na webových stránkách městyse nezve-
řejnili tuto, dle mého názoru, historickou 
událost?
Je to prezident všech občanů v  naší  
republice! 

2. Domek Na Sboru
Mám radost, že náš historický skvost Domek 
Na Sboru patří mezi kulturní památky. Možná 
v souvislosti s tím nás vybrali i do televizní-
ho pořadu Toulavá kamera. Po 18 letech je to 
podruhé. Včera jsme mohli tento dokument 
shlédnout v  České televizi. Na stránkách 
Toulavé kamery je zveřejněn program násle-
dujícího dílu.

- Proč o  této události byli naši občané 
špatně informováni? 
Všichni (především senioři) nemají možnost 
sledovat facebook a internet. K čemu máme 
například místní rozhlas?

Bývá zvykem, že průvodcovství se v  jednot-
livých reportážích Toulavky ujme starosta, 
případně správce, který nejvíc ví o  součas-
ném stavu objektu. Nevím podle čeho jste 
vybírala Vy. Cožpak nemáme tady v Kunvaldě 
či ve společenství Jednoty bratrské odborní-
ky, kteří by uváděli erudovaná fakta?

Při posledním jednání zastupitelstva jste 
projevila přání ukončit smlouvu mezi ČCE (je 
to Českobratrská církev evangelická, ne jak 
stále Vy říkáte Česká církev evangelická).

Kritizujete vlastníka i správce, že se o objekt 
špatně starají, že je ekonomicky prodělečný.

Místo této kritiky by podle mě církev za-
sloužila poděkování. Přes 90 let se oprav-
du starají v  rámci možností. Protestantské 
církve nejsou bohaté, restituce se jich 

týkaly minimálně a pokud se jim nějaký ma-
jetek vrátil, zřekly se ho ve prospěch charit-
ních organizací.

Cožpak se dá duchovno přepočítávat na 
peníze?

Jak se vedení obce stará o  některé objekty, 
jako je např. kampelička? Proč jste tam nene-
chali bydlet nájemníky? Za ty roky by do obec-
ní kasy mohla přibýt nemalá částka. Třeba 
zrovna na pomoc pro zachování Domku Na 
Sboru. Proč není dosud posečen prostor před 
pomníkem J.A.Komenského, kde je informač-
ní tabule a lavička pro turisty?

Proč jste se před tím, než vyřknete tako-
vé rozhodnutí, nezajímala, jak to v součas-
nosti s  návštěvností vypadá? V  porovnání 
s loňským rokem návštěvnost stoupá. Mezi 
letošními návštěvníky Domku byli tako-
vé kapacity jako ředitel ADRY - charitativní-
ho sdružení, profesor dějin z filozofické fakul-
ty v HK, přítel vambereckého kazatele, který 
se vrátil z mise po asijských zemích nebo ka-
zatel, který 15 let působil u baptistů v Kanadě. 
Přijíždějí cíleně autobusy také ze zahraničí. Ti 
všichni si vybrali právě náš Domek. Po tako-
vé návštěvě se však většinou chtějí občerst-
vit, a podivují se, že v tak historicky význam-
né obci nemají prakticky žádnou možnost.

Přijďte si přečíst jejich zápisy v pamětní kni-
ze, jak oni vnímají stav expozice.  Ano, v ně-
čem potřebuje doplnit, jako např. země s no-
vými misijními stanicemi. Domek Na Sboru 
nevěřící lidé mají jako muzeum s  tím, že by 
tam měla být expozice. Ale protestanté jej 
vnímají jako místo, kde Jednota bratrská 
vznikla. Spolu se zahradou tvoří komplet, 
který je pro ně spíše posvátností než nut-
ností číst si, jak JB vznikla. Navíc stále slouží 
jako příležitostná modlitebna.

V době strachu z  nejistoty řada z  nás hledá 
záchranný kruh a prosebně se upíná k tomu, 
co nás přesahuje. Někdo k Bohu, jiný k příro-
dě nebo ve vzpomínkách na ty, kteří kráčeli 
před námi a nesli na svých bedrech břemena 
možná ještě těžší než tíží nás. Berme si proto 
příklad ze života Českých bratří, u nichž víra, 
rodina, pokora a pomoc bližním dominovaly. 
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Týden před uzávěrkou mi byl zaslán dopis, 
ve kterém mě pisatelka žádala o odpovědi 
na její otázky a o zveřejnění mých odpovědí 
v Kunvaldském Poledníku. Předpokládám, 
že kvůli tomuto článku se budou muset při-
dat stránky, proto se omlouvám všem ob-
čanům, které toto téma nezajímá a  už ani 
nebaví číst. Ale v  případě, že bych na do-
pis paní Ruszové nereagovala, byla bych 
zas na pranýři jako neschopná a nezodpo-
vědná starostka. I když stále více nabývám 
dojmu, že ať udělám tak či tak, pro některé 
občany je špatně obojí.

Vážená paní starostko.
Již 75 let (od svého narození) žiji se svou vel-
kou rodinou v  Kunvaldě. Není mi lhostejné, 
jak se v naší obci žije, sleduji jednání zastupi-
telstva, bavím se se spoluobčany. Na základě 
toho jsem se rozhodla napsat Vám tento dopis 
s prosbou o uveřejnění v nejbližším Poledníku, 
tedy v č.196 (uzávěrka je 15.6.) spolu s Vaší od-
povědí na moje dotazy.
 Vážená paní Ruszová,

 velice si vážím Vašeho dopisu, ačkoli Váš 
dopis s  dotazy přišel v  nejméně vhodnou 

Historie, jak známo, se opakuje, mění se 
pouze kulisy, ale obsah zůstává pořád stej-
ný a jen hlupák se nepoučí z chyb minulosti.

Jistě víte, že se po 20 letech připravuje re-
konstrukce Domku. Je ustavená komise 
s  mezinárodní účastí. Předpokládá se, že 
obec bude nápomocná.

3. Penzion U Lípy.
- Je penzion ekonomicky udržitelný jako 
školní jídelna?
Pokud sledujete, kam se pohybuje součas-
né školství, je v blízké době v Kunvaldě prav-
děpodobně druhý stupeň ZŠ neudržitel-
ný. Děti do naší školy nepřibývají. V loňském 
roce odešlo na školu z obecních peněz přes 
3 miliony Kč. Vydělá si jídelna, která jen na 
úpravách a zařízení stála více než 16 mil. Kč, 
na svůj provoz? Znovu se vrátím k myšlence 
úpravy jídelny ve škole. Kdyby se zrušila ku-
chyň a vybudovala jídelna s výdejnou ve škol-
ní budově s dovozem obědů, jistě by to bylo 
mnohem méně nákladné, a  to i  provozně. 
Pokud objekt penzionu nebude mít správce 
(byt pro něj se nabízí přímo v budově), tak je 
podle mě ekonomicky neudržitelný.

- Ráda bych věděla, co v současné době 
plánujete s místnostmi ve 2. a 3. patře?
Nejlogičtější, nejlevnější a  nejekonomičtěj-
ší by, dle mého názoru, bylo využít je k uby-
tování turistů. Patříme do turisticky čím 
dál více navštěvované lokality. V  sezoně 

je většina ubytovacích zařízení zaplněna. 
Pokoje a  apartmány jsou bez větších úprav 
k tomu připravené. Do obecní pokladny by to 
mohlo přinést nemalé peníze.

Nikdy vedení obce nezapomenu, jakým způ-
sobem jste během jednoho dne zlikvidova-
li funkční zařízení útulné hospody, kterou si 
Kunvaláci vybudovali pro sebe. V okolí jsme 
jediní bez restauračního zařízení. Musí být 
ale také vůle ze strany vedení obce.

V posledních inzertních novinách hledají tým 
pro novou restauraci v Dolní Dobrouči. Cituji 
z  inzerátu: „Pojďme společně dokázat, že 
i hospoda na vesnici může mít skvělou úro-
veň a služby.“ Kéž by se to jednou podařilo i v 
našem krásném Kunvaldě.

4. Kronikář obce
- Ráda bych věděla, proč už několik let 
nemá obec kronikáře?
Není to vůbec povinnost ze zákona?  Myslím 
takového, aby jeho zápisy byly pravdivé, kon-
trolované zastupitelstvem.  Z doby, kdy jsem 
dělala kronikářku (a bylo to i po revoluci), byla 
tato kontrola nutná, aby historie byla zazna-
menána co nejobjektivněji. 

Předem děkuji za Vaše jasné a  nevyhýba-
vé odpovědi, které by se mohly také objevit 
v Poledníku. Myslím, že určitě zajímají i naše 
spoluobčany. 

Marie Ruszová

Odpověď paní starostky v přesném znění, jak byla doručena RR.  
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dobu a  ještě se „šibeničním“ termínem, 
budu se snažit odpovědět do uzávěrky 
Kunvaldského Poledníku č. 196. 
Osobně mám raději ústní jednání, protože to 
nezabere tolik času a člověk si během rozho-
voru může mnoho věcí vysvětlit. 
Nevím, zda čas, který strávím sepisováním 
odpovědí, bude využit efektivně, protože do-
pis na mě působí dojmem, že i kdybych snes-
la modré z  nebe, zajistila celosvětový mír,  
nikdy toho nebude dost, abyste byla spokoje-
ná. Vždycky tam bude něco špatně. 
Čím to asi tak bude? Třeba tím, že jsem se do 
Kunvaldu pouze přistěhovala a nejsem míst-
ní, a přesto dělám starostku? Dělám ji oprav-
du tak špatně, jak si myslíte či šíříte? Nejsem 
sice rodačka z Kunvaldu, ale práci, kterou dě-
lám, dělám zodpovědně a  za tím si stojím. 
Pokud máme v Kunvaldě osobnost, která je 
rodákem a chce dělat starostu, není nic jed-
noduššího než to v  příštích volbách zkusit. 
A proč nevyhrála v minulých letech rodačka 
z Kunvaldu, protože většina zastupitelů roz-
hodla tak, jak rozhodla. Tak jednoduché to je. 
Tak a teď ty odpovědi na Vaše otázky, struč-
ně a jasně.

1. Návštěva pana prezidenta v Kunvaldě
Z lokálního média jsme se mohli dovědět, která 
místa v našem kraji a ve kterou dobu Petr Pavel 
s manželkou navštíví. Pro řadu občanů včetně 
mě velká událost! V  médiu byl zveřejněn pro-
gram jeho cesty. Přesto spousta občanů o tom 
nevědělo. Očekávala jsem, že o této skutečnos-
ti bude městys podrobně informovat. Zda pana 
prezidenta můžeme vidět zblízka a jak se obec 
včetně školních dětí zapojí.

Proč jste rozhlasem, SMS zprávou nebo 
na webových stránkách městyse nezve-
řejnili tuto, dle mého názoru, historickou 
událost?
 Jak jsem již uvedla v  článku Z  diáře sta-

rostky, byla jsem upozorněna, že návště-
va pana prezidenta není oficiální návštěvou 
Kunvaldu, ale návštěva rodiny Zářeckých 
a  že tyto informace nemám nikde zveřej-
ňovat ani šířit. Program pana preziden-
ta zveřejnil hejtman Pardubického kraje pan 
Netolický týden před jeho návštěvou a  jak 

bude návštěva probíhat, mi nebylo sděleno, 
věděla jsem pouze čas příjezdu a že se mám 
dostavit na statek.

Je to prezident všech občanů v  naší re-
publice! 
 Ano, Česká republika má jednoho prezi-

denta, tudíž je prezidentem všech, to jsem 
nikdy nepopírala a souhlasím s Vámi. Každý, 
kdo chtěl, mohl se na pana prezidenta přijít 
podívat a jediné, co nemohl a neměl by, ve-
třít se drze do dvora. Sem měli přístup jen po-
zvaní hosté a členové rodiny. Pan prezident si  
pro besedu s  občany zvolil jiné místo, kam 
mohl každý, kdo měl zájem.

2. Domek Na Sboru
Mám radost, že náš historický skvost Domek 
Na Sboru patří mezi kulturní památky. Možná 
v  souvislosti s  tím nás vybrali i  do televizního 
pořadu Toulavá kamera. Po 18 letech je to po-
druhé. Včera jsme mohli tento dokument shléd-
nout v České televizi. Na stránkách Toulavé ka-
mery je zveřejněn program následujícího dílu. 

Proč o této události byli naši občané špat-
ně informováni? 
Všichni (především senioři) nemají mož-
nost sledovat facebook a internet. K čemu 
máme například místní rozhlas?
 Toulavá kamera – opět, jak jsem již psala 

ve svém článku. Nedostala jsem tuto in-
formaci včas. Snažila jsem se proto  ihned  
po obdržení informace o  započetí vysílání, 
a to od jiných občanů, nikoli od produkce, co 
nejdříve zveřejnit čas reprízy a zveřejnit od-
kaz na tuto reportáž.
 Pokud jste věděla, že se v neděli bude vysí-
lat díl o Kunvaldu, nebylo nic jednoduššího, 
než zavolat a mohli jsme občany informovat 
včas. Škoda. 
Bývá zvykem, že průvodcovství se v  jednotli-
vých reportážích Toulavky ujme starosta, pří-
padně správce, který nejvíc ví o  současném 
stavu objektu. Nevím podle čeho jste vybírala 
Vy. Cožpak nemáme tady v Kunvaldě či ve spo-
lečenství Jednoty bratrské odborníky, kteří by 
uváděli erudovaná fakta? 
 Proč jsem pořadem neprovázela? Protože 

prostě nejsem znalcem místní historie, ráda 
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jsem tento úkol přenechala někomu, koho  
si vážím, a vím, že se svého úkolu zhostí zod-
povědně. Nepatřím mezi lidi, které musí být 
za každou cenu všude vidět, a  neumím ho-
vořit o  věcech, které zcela dobře neznám. 
Zkrátka moje sebevědomí asi není tak velké, 
jako je zřejmě mají jiní. 
A proč pořadem neprovázel správce pan 
Bezrukov skutečně nevím, je mi známo že 
ČCE požadovala odborníka pana Justa, který 
však neměl čas, a který doporučil pana pro-
fesora Kumperu, který se též omluvil. 
O natáčení věděl jak pan správce, tak Anna 
Dlabková, která poslala kontakt na pana 
Justa, který jsem já předala panu Novotnému 
z ČT a ten s pány poté komunikoval. Já měla 
za úkol doporučit místní znalce. 
A pokud Anna či pan správce o někom vědě-
li, mohli ho jistě doporučit, vždyť o  natáče-
ní věděli s dostatečným předstihem. Ale kdo 
se příliš nezajímá, zpravidla také nic nedělá.
Při posledním jednání zastupitelstva jste pro-
jevila přání ukončit smlouvu mezi ČCE (je to 
Českobratrská církev evangelická, ne jak stále 
Vy říkáte Česká církev evangelická).
Kritizujete vlastníka i  správce, že se o  objekt 
špatně starají, že je ekonomicky prodělečný. 
Místo této kritiky by podle mě církev zaslouži-
la poděkování. Přes 90 let se opravdu starají 
v rámci možností. Protestantské církve nejsou 
bohaté, restituce se jich týkaly minimálně a po-
kud se jim nějaký majetek vrátil, zřekly se ho ve 
prospěch charitních organizací.
 Spolupráce s ČCE ohledně Domku Na Sboru 

je z mého hlediska neefektivní a přešlapuje 
roky na místě. Mám pocit, že je zde skupina, 
která by byla aktivnější, ale zřejmě raději  
bez účasti městyse. Proto jsem navrhla 
ukončení spolupráce. ČCE slibovala nej-
méně tři roky rekonstrukci, jak Domku, tak 
expozice, ale nakonec z  rekonstrukce se-
šlo. Musíme si uvědomit, že zde máme také 
jinou církev, a kdo stanoví, podle čeho pak 
máme hodnotit, kdo má právo na podporu 
a v jaké výši? 

Cožpak se dá duchovno přepočítávat na 
peníze?
 Duchovno a  peníze, řádný hospodář 

nikdy nespojuje. Hledá nejvhodnější pod-
poru pro  zastavení stárnutí památky a  je-
jího chátrání. Vzhledem k  tomu, že Domek 
není v  majetku městyse, je potřeba pečli-
vě zvážit každou vloženou investici do této 
nemovitosti. Protože v  tomto případě pou-
žíváte veřejné prostředky na něco, co není 
Vaše. Každý rok nás spolupráce s Domkem 
Na Sboru stojí přes 40 000 Kč, což jsou ná-
klady za průvodcovskou službu za červe-
nec a srpen. Mnozí občané si mohou myslet, 
že tyto peníze lze využít jiným způsoběm  
pro městys užitečnějším.
Proč jste se před tím, než vyřknete takové roz-
hodnutí, nezajímala, jak to v současnosti s ná-
vštěvností vypadá? V  porovnání s  loňským  
rokem návštěvnost stoupá. Mezi letošními ná-
vštěvníky Domku byli takové kapacity jako  
ředitel ADRY - charitativního sdružení, profesor 
dějin z  filozofické fakulty v  HK, přítel vambe-
reckého kazatele, který se vrátil z mise po asij-
ských zemích nebo kazatel, který 15 let půso-
bil u baptistů v Kanadě. Přijíždějí cíleně autobu-
sy také ze zahraničí. Ti všichni si vybrali právě 
náš Domek. Po takové návštěvě se však větši-
nou chtějí občerstvit, a podivují se, že v tak his-
toricky významné obci nemají prakticky žád-
nou možnost.
Přijďte si přečíst jejich zápisy v pamětní knize, 
jak oni vnímají stav expozice.  Ano, v něčem po-
třebuje doplnit, jako např. země s novými misij-
ními stanicemi. 
Domek Na Sboru nevěřící lidé mají jako muze-
um s tím, že by tam měla být expozice. 
Ale protestanté jej vnímají jako místo, kde 
Jednota bratrská vznikla. Spolu se zahradou 
tvoří komplet, který je pro ně spíše posvátnos-
tí než nutností číst si, jak JB vznikla. Navíc stále 
slouží jako příležitostná modlitebna. 
V době strachu z nejistoty řada z nás hledá zá-
chranný kruh a prosebně se upíná k tomu, co 
nás přesahuje. Někdo k  Bohu, jiný k  přírodě 
nebo ve vzpomínkách na ty, kteří kráčeli před 
námi a nesli na svých bedrech břemena mož-
ná ještě těžší než tíží nás. Berme si proto příklad 
ze života Českých bratří, u nichž víra, rodina, po-
kora a pomoc bližním dominovaly. Historie, jak 
známo, se opakuje, mění se pouze kulisy, ale 
obsah zůstává pořád stejný a jen hlupák se ne-
poučí z chyb minulosti.
Jistě víte, že se po 20 letech připravuje 
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rekonstrukce Domku. Je ustavená komise 
s mezinárodní účastí. Předpokládá se, že obec 
bude nápomocná
  Co se týká návštěvnosti nemáme žádné 

informace, protože nám je nikdo neposkyt-
ne, krom krátké zmínky na schůzce výboru, 
ale ani tam nejsou pan Podroužek (zástupce 
ČCE) a pan správce za jedno. Nemáme mož-
nost na webových stránkách či fb zhlédnout 
nějaké aktuality, které by nám přiblížily, jak 
se Domku daří, protože tam nikdo žádné pří-
spěvky nevkládá a Městys ani neobdrží žád-
nou písemnou zprávu ohledně nákladů na 
provoz, oficiální počet návštěvníků za rok  
atd. Předsedkyní výboru je Anna Dlabková 
a  ještě dodnes nemáme zápis ze schůz-
ky konané v březnu, tento zápis měla sleč-
na Dlabková vypracovat.  Podle posledních 
zpráv žádná rekonstrukce nebude, proto-
že náklady na ni jsou extrémně vysoké. ČCE 
neví jak s touto situací naložit a zvažuje va-
rianty co s Domkem dál. Zeptejte se Vašeho 
syna, s jakým návrhem pan Podroužek z ČCE 
přišel, protože jsme to projednávali na pra-
covní schůzce a protože tam Váš syn neby-
l,věřím, že kolega z jejich uskupení mu to jis-
tě rád sdělí.
Jak se vedení obce stará o  některé objekty, 
jako je např. kampelička? 
 Téma Kampeličky stále rezonuje mezi ob-

čany, mě osobně moc mrzí, že rekonstrukce 
nedopadla. Každopádně zastupitelé chtě-
jí dodělat rozdělané věci – zasíťování nových 
parcel, dokončení revitalizace penzionu.  
Na malou obec, toho je opravdu dost. Všichni 
víme, že před třemi lety by rekonstrukce stá-
la 32 mil. nyní se pohybujeme okolo 45 mil. 
Nikdo ze zastupitelů zatím s  žádným kon-
krétním řešením nepřišel, občas se vrátím 
k tomuto tématu, např. možnost dotací, malé 
změny v PD – umístění výtahu pod budovu, 
ale zastupitelé tuto věc nehodlají řešit. Za mě 
malé přípravy by určitě nebyly na škodu. Být 
připraveni, co kdyby.
Proč jste tam nenechali bydlet nájemníky? Za 
ty roky by do obecní kasy mohla přibýt nemalá 
částka. Třeba zrovna na pomoc pro zachování 
Domku Na Sboru. 

 Pokud by obec získala z něčeho více peněz, 
nemyslím si, jak jsem již uvedla, že by všich-
ni občané souhlasili, aby  se tyto peníze vlo-
žily do Domku Na Sboru, protože ne všich-
ni sdílejí Vaše nadšení týkající se Domku. 
A proč v Kampeličce nikdo nebydlí?  Aby zde 
někdo mohl bydlet, vyžadovalo by to také 
investici a nikoliv malou. Vy sama, ani nikdo 
další uvyklý jiné kvalitě bydlení, byste ne-
chtěla bydlet v takových bytech. Dalším dů-
vodem bylo neplacení nájemného. Byla jste 
se tam někdy vůbec podívat, v jakém stavu 
ty byty jsou? A nejen byty, ale třeba komí-
ny, rozvody vody a elektřiny a další a další.. 
Nezapomínejme, že zde byla plánovaná cel-
ková rekonstrukce, a to s nájemníky oprav-
du nejde.
Proč není dosud posečen prostor před pomní-
kem J.A.Komenského, kde je informační tabu-
le a lavička pro turisty?
 Protože v  Kunvaldě je na údržbu mnoho-

dalších a  pro mnoho spoluobčanů důleži-
tějších míst např. okolo bytových domů, ko-
lem kostela a  hřbitovy, střed obce, Jordán, 
Modlivý důl, tady se pohybuje mnohem 
více lidí. Zaměstnanci pokračují s  osekává-
ním postupně po celém Kunvaldě. Máme 
tři zaměstnance, přesto není v  jejich silách 
stihnout a   udělat vše v  jednom týdnu. A  to  
si představte, že někteří zastupitelé byli pro-
ti tomu, aby městys měl tři zaměstnance,  
ale podle dostupných informací si práce 
a  snahy našich zaměstnanců všimli místní, 
a dokonce i přespolní občané.

3. Penzion U Lípy.

Je penzion ekonomicky udržitelný jako 
školní jídelna?
Pokud sledujete, kam se pohybuje současné 
školství, je v blízké době v Kunvaldě pravděpo-
dobně druhý stupeň ZŠ neudržitelný. Děti do 
naší školy nepřibývají. V  loňském roce odešlo 
na školu z obecních peněz přes 3 miliony Kč.
  Ano, obec doplácí na školu nemalé pení-

ze, ale to na svoz odpadů, veřejné osvětlení či 
údržbu městyse také. Vím, že Vás tato otázka 
netrápí, protože nikdo z Vašich blízkých školu 
nenavštěvuje, ale rodiče malých dětí udržení 
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školy vítají. To, že máme malý počet dětí, je 
bohužel pravda, ale s tím se potýká většina 
obcí v našem státě. Poslední dobou se vše-
mi prostředky snažíme nalákat nové děti, ale 
bohužel jsou mezi námi občané, kteří vystu-
pují proti škole, a o to více mne mrzí, že mezi 
nimi jsou i zastupitelé, potom je veškerá sna-
ha marná. 
A ještě jeden velice důležitý fakt, který hraje 
nemalou roli v zachování naší školy, a to jsou 
nové parcely. Pokud budeme neustále dávat 
najevo, že si nejsme jisti zachováním úplné 
školní docházky, tak já si nejsem jistá jejich 
zájmem zde bydlet. A pokud vím, tak přilá-
kat mladé rodiny s dětmi je jedno z témat, na 
kterém se překvapivě shodne celé zastupi-
telstvo.
Pokud se jedná o udržitelnost jídelny, tak na 
to je více pohledů. Musíme si uvědomit, že 
nabídky na vaření obědů nevyužívají místní 
firmy a raději volí dovoz od konkurence. Cena 
oběda je 93 Kč + 10 Kč dovoz, což je podle mě 
pěkná cena při pohledu na jiné nabídky. 
Pokusím se do příštího Poledníku shrnout 
několik informací např. kolik akcí se pořáda-
lo, kolik mají cizích strávníků, bohužel mo-
mentálně není v mých silách všechny potřeb-
né informace v tak krátkém termínu sehnat.
Vydělá si jídelna, která jen na úpravách a zaříze-
ní stála více než 16 mil. Kč, na svůj provoz? 
  Všem, kteří umí počítat, je jasné, že si na re-

konstrukci jídelna nevydělá, ale podnětem 
bylo zajistit, krom stravování pro dětí, také 
místo pro pořádání hostin a oslav. Že se kou-
pil Penzion, bylo také způsobeno tlakem ně-
kterých občanů, kteří strašili místní, že po-
kud obec nekoupí budovu, mohla by z ní být 
ubytovna pro cizince či jiné případně nepři-
způsobivé občany.
Překvapuje mě, když šíříte názor, jak skvě-
lá budova to byla, jak stačilo vyprat ubru-
sy, umýt okna a  mohl být zahájen provoz, 
který by od samého začátku byl výdělečný, 
proč jste do toho nešly jako soukromé oso-
by. Podle návrhů a poznámek to vypadá, že 
tomuto oboru podnikání velmi rozumíte a do-
kázaly byste s  objektem naložit mnohem 
lépe, než naložil městys. Proč jste té příleži-
tosti tedy nevyužili? 

Znovu se vrátím k  myšlence úpravy jídelny ve 
škole. Kdyby se zrušila kuchyň a vybudovala jí-
delna s  výdejnou ve školní budově s  dovozem 
obědů, jistě by to bylo mnohem méně nákladné, 
a to i provozně. 
 To je sice možné, ale zda by nám někdo va-

řil obědy pro děti, když je potřeba dodržovat 
spotřební koš, tudíž dovoz jídla z  obyčejné 
vývařovny nepřichází v úvahu a ostatní okol-
ní školní jídelny měly svou kapacitu naplně-
nou. A stále bychom měli problém např. kde 
pořádat smuteční hostinou, protože ta by ve 
školní výdejně nešla uspořádat a dovoz jídel 
na takovouto akci asi není nejlepším řešením.
Sama jste nedávno využila prostory a služby 
školní jídelny a podle dostupných informací 
jste byla spokojená.
V případě zbudování jídelny-výdejny ve škol-
ní budově bychom asi pak nekoupili Penzion? 
Nebo si snad myslíte, že bychom zbudova-
li výdejnu ve škole a  ještě koupili Penzion? 
Nechtějte mě rozesmát myšlenkou na re-
stauraci. Máme tu Salaš a návštěvnost není 
vůbec valná, chtěla bych vidět toho sebe-
vraha, který by šel do takového rizika. Jako 
zastupitel bych nikdy nesouhlasila s  re-
konstrukcí Penzionu a  jeho následné pro-
najímání pro pohostinskou činnost. Za mě 
teda rezolutně ne. 
Ale možná byste na oplátku Vy mohla sledo-
vat, kam se pohybuje současné restauratér-
ské či hospodské podnikání. Skutečně si mys-
líte, že restaurace v Kunvaldě s celotýdenním 
provozem a veřením obědů pro náhodné tu-
risty je udržitelná? Když se jak „na běžícím 
páse“ zavírají restaurace ve městech?
Víte, kolik hospod se po vesnicích, ale i  ve 
velkých městech zavřelo, kolik hospod ne-
chce nikdo ani za korunu? Jestli máte něja-
kou cennou radu pro majitele těchto zaříze-
ní, můžete to zkusit třeba v Lichkově, protože 
tam nabízejí pronájem hospody, a nikdo o to 
nemá zájem. Pročpak asi?
Pokud objekt penzionu nebude mít správce (byt 
pro něj se nabízí přímo v budově), tak je podle 
mě ekonomicky neudržitelný. 
  U této otázky si nejsem jistá, na co se ptáte? 

Zda správce zajistí Penzionu jeho ekonomic-
kou udržitelnost? Tedy prosím o  vysvětlení, 
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jakým způsobem, neboť by si nepochybně 
musel vydělat i na svůj plat…

Ráda bych věděla, co v současné době plá-
nujete s místnostmi ve 2. a 3. patře?
Nejlogičtější, nejlevnější a nejekonomičtější by, 
dle mého názoru, bylo využít je k ubytování tu-
ristů. Patříme do turisticky čím dál více navště-
vované lokality. V sezoně je většina ubytovacích 
zařízení zaplněna. Pokoje a apartmány jsou bez 
větších úprav k tomu připravené. Do obecní po-
kladny by to mohlo přinést nemalé peníze. 
Nikdy vedení obce nezapomenu, jakým způso-
bem jste během jednoho dne zlikvidovali funkč-
ní zařízení útulné hospody, kterou si Kunvaláci 
vybudovali pro sebe. V okolí jsme jediní bez re-
stauračního zařízení. Musí být ale také vůle ze 
strany vedení obce. 
V posledních inzertních novinách hledají tým 
pro novou restauraci v  Dolní Dobrouči. Cituji 
z inzerátu: „Pojďme společně dokázat, že i hos-
poda na vesnici může mít skvělou úroveň a služ-
by.“ Kéž by se to jednou podařilo i v našem krás-
ném Kunvaldě.
 Paní Ruszová, opravdu stačilo jen ote-

vřít onu útulnou hospůdku? Možná jste 
měla využít příležitost prohlídky, na kte-
rou mimo jiné dorazilo opravdu málo lidí. 
Což také ukazuje na zájem místních o  tuto 
budovu. Stále upozorňujete, že jsme jediná 
obec bez hospody, ale to lžete. Městys hos-
podu má. Máme hospodu na Salaši a pak na 
Stezskách provozuje podobné zařízení pan 
Vrána. Zajděte si někdy do těchto hospod 
a spočítejte, kolik tam sedí lidí. 
Tato hospůdka prošla nedávno větší rekon-
strukcí, takže řeči o tom, že obec nepodpo-
ruje pohostinství v  obci, je opět nepravdou. 
Zajímalo by mě, kolikrát jste byla na Salaši 
vy, zda toto zařízení navštěvujete pravidelně, 
a nebo ještě lépe, proč jste si ho nepronajala 
a nevrhla jste se do podnikání v pohostinství, 
abyste nás přesvědčila, že se taková hospo-
da v Kunvaldě krásně uživí, jak nám stále do-
kola tvrdíte? Inzerát Dolní Dobrouče bohužel 
mimo jiné svědčí o tom, že o hospodu nemá 
nikdo zájem, ať už inzerujete cokoliv.

4. Kronikář obce

- Ráda bych věděla, proč už několik let 
nemá obec kronikáře?
Není to vůbec povinnost ze zákona?  Myslím ta-
kového, aby jeho zápisy byly pravdivé, kontrolo-
vané zastupitelstvem.  Z doby, kdy jsem dělala 
kronikářku (a bylo to i po revoluci), byla tato kon-
trola nutná, aby historie byla zaznamenána co 
nejobjektivněji.
  Tato funkce stále není obsazena z  nezá-

jmu, oslovení žadatelé tuto nabídku odmítli. 
Pokud máte zájemce, je možné předat kon-
takt a rádi ho oslovíme.
Předem děkuji za Vaše jasné a  nevyhýba-
vé odpovědi, které by se mohly také objevit  
v Poledníku. Myslím, že určitě zajímají i  naše 
spoluobčany. 

Marie Ruszová

 Vážená paní Ruszová, mnoho věcí najdou 
čtenáři i v mém článku na začátku Poledníku. 
Položila jste mi spoustu otázek a já se snažila 
na ně odpovědět. I když si myslím, že jste na 
většinu z nich už odpověď obdržela od minu-
lého vedení obce. 
Vzhledem k  tomu, že Váš syn Roman je za-
stupitel, může Vám poskytnout mnoho infor-
mací a nemusíme si příště dlouze dopisovat 
a zabírat místo v Poledníku. 
 Pokud se Váš syn věnuje své funkci zastupi-
tele řádně, měl by mít dokonalý přehled, co 
se v obci děje. 
Příště přijďte na úřad, kde Vás ráda přivítám 
a můžeme vše projednat. Pokud byste měla 
zájem, mohu klidně Vaše návrhy a připomín-
ky předložit zastupitelům k projednání. 
Na závěr Vás chci velmi poprosit, nešiřte lži 
a  nepřesvědčujte obecní zaměstnance, že 
na ně nebudou příští rok peníze, a ať se nám 
zde moc nezabydlují, protože kolik budeme 
mít zaměstnanců, je jen a jen na zastupitelích 
a na mě.  
Přeji Vám pevné zdraví a  příště u  kulatého 
stolu.

Daniela Bolečková – starostka, žijící   
a pracující v Kunvaldě a pro Kunvald     
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Společenská rubrika

Vzpomínka

Petra Zářecká

Marie Ruszová

9. 7. Zastoupil Karel  93 let 
20. 8. Vagner Josef  84 let
13. 7. Keprtová Marie  80 let
4. 7. Rousová Vlasta  75 let
6. 7. Kalousová Marie  75 let
23. 8. Šejnoha Josef   75 let
7. 8. Weigl Karel  70 let
29. 7. Frimlová Eva  60 let
18. 8. Jindrová Hana  60 let
19. 8. Knesplová Jana  60 let

Srdečně gratulujeme!
Uvádíme pouze ty jubilanty, kteří ke zveřejnění 

dali písemný souhlas.

V červenci a srpnu oslaví významné život-
ní jubileum tito občané městyse Kunvald:

Vítáme nového občánka:
16. 5. Kodytek Václav

Vzpomínáme na spoluobčany, kteří odešli 
z našich řad:

30. 4. Dvořáková Drahoslava
4. 5. Přikryl Jiří
24. 5. Trejtnarová Marie
6. 6. Macháček Jan
20. 6. Štěpán Lumír

Dne 31. 5. jsme se rozloučili s  Marií 
Trejtnarovou, mojí maminkou, která se do-
žila úctyhodného věku 96 let a byla po ně-
kolik let nejstarší občankou Kunvaldu. 
Jménem celé rodiny děkuji všem, kteří jste 
ji přišli vyprovodit na její poslední cestě,  
za květinové dary a za projevy kondolence.
Díky těm, kteří se podíleli na důstojném 

pohřbu. Panu faráři i  kostelníkovi, zpěvá-
kům v  čele s  Mirkem Tomanem, Jarušce 
Štěpánkové, pod jejímž vedením je stále 
krásně vyzdobený náš kostelíček, kuchař-
kám v  penzionu za občerstvení a  v nepo-
slední řadě i pohřební službě pana Janaty, 
který je svým vlídným přístupem známý 
v širokém okolí.

Výsledky voleb do evropského parlamentu
7. - 8. 6. 2024

volební okrsek č. 1 Kunvald

Počet osob zapsaných do seznamu voličů 763

Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky 278

Počet odevzdaných úředních obálek 278

Počet platných hlasů 275

Volební účast v % 36,44
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číslo 
strany Volební strana počet 

hlasů
počet hlasů pořadí 

v okrsku

1 Klub angažovaných nestraníků 1 12

2 Liberální aliance nezávislých občanů 2 11

3 SPD a Trikolora 13 7

4 Mourek - politická strana 0 -

5 Lepší život pro lidi - … 2 11

6 PRO - Jindřicha Rajchla 5 9

7 Urza.cz … 1 12

8 Referendum o vstupu ČR do EU v roece 2003 … 0 -

9 Přísaha a motoristé 37 3

10 SEN 21 a Volt Česko 0 -

11 Česká republika na 1. místě! 0 -

12 Strana zelených 5 9

13 ČSSD 1 12

14 Ano 2011 36 4

15 Aliance za nezávislost ČR - … 1 12

16 Ano lepší EU s mimozenšt´any 1 12

17 SPOLU 72 1

18 Referendum - Hlas lidu 0 -

19 Svobodní 6 8

20 Sociální demokracie 4 10

21 Starostové a osobnosti pro Evropu 44 2

22 Hlas za uzákonění … 1 12

23 Česká pirátská strana 14 6

24 PRO vystoupení z EU 0 -

25 Nový směr 0 -

26 STAČILO! 26 5

27 Demokratická strana zelených - … 1 12

28 Volte Pravý Blok - … 0 -

29 SENIOŘI SOBĚ 2 11

30 Levice 1 12
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Informace ze zasedání zastupitelstva

Usnesení ze zasedání zastupitelstva č. 22 / 2024 ze dne 20. 5. 2024
1. Schválení programu.
ZM schvaluje usnesením č. 22/2024-1
Navržený program zasedání zastupitelstva 
městyse Kunvald.
Pro 8, usnesení bylo přijato.

2. Volba náhradního ověřovatele zápisu.
ZM schvaluje usnesením č. 22/2024-2
Náhradním ověřovatelem zápisu 
Ing. Romana Rusze.
Pro 7, 1 se zdržel, usnesení bylo přijato.

3. POV 2023+ - dotace na opravu komunikace 
na Končinách.
ZM schvaluje usnesením č. 22/2024-3
I. Uzavření Smlouvy o  poskytnutí dota-
ce z  Programu obnovy venkova 2023+, evi-
denční číslo smlouvy OŽPZ/24/21527, mezi 
Pardubickým krajem., Komenského náměstí 125, 
532 11 Pardubice, IČ 70892822, jako poskytova-
telem a příjemcem městysem Kunvald, Kunvald 
40, 561 81 Kunvald, IČ 00279099, na „Opravu ko-
munikace na Končinách“ ve výši 155.000 Kč.
II. Pověřuje starostku městyse podpisem smlou-
vy o poskytnutí dotace.
Pro 8, usnesení bylo přijato.

4. POV 2023+ - dotace na opravu komunikace 
od řadových domků k čp. 24.
ZM schvaluje usnesením č. 22/2024-4
I. Uzavření Smlouvy o  poskytnutí dota-
ce z  Programu obnovy venkova 2023+, evi-
denční číslo smlouvy OŽPZ/24/21528, mezi 
Pardubickým krajem., Komenského náměstí 125, 
532 11 Pardubice, IČ 70892822, jako poskytova-
telem a příjemcem městysem Kunvald, Kunvald 
40, 561 81 Kunvald, IČ 00279099, na „Opravu ko-
munikace od řadových domků k  čp. 24“ ve výši 
155.000 Kč.
II. Pověřuje starostku městyse podpisem smlou-
vy o poskytnutí dotace.
Pro 8, usnesení bylo přijato.

5. Závěrečný účet městyse Kunvald za 
rok 2023.
ZM schvaluje usnesením č. 22/2024-5
Celoroční hospodaření městyse a Závěrečný účet 
městyse Kunvald za rok 2023 včetně výsledků in-
ventur a  zprávy Krajského úřadu Pardubického 
kraje, oddělení přezkumu hospodaření obcí, 
o  výsledku přezkoumání hospodaření městyse 
Kunvald za rok 2023, bez výhrad.
Pro 8, usnesení bylo přijato.

6. Řádná účetní závěrka městyse Kunvald za 
rok 2023.
ZM schvaluje usnesením č. 22/2024-6
Řádnou účetní závěrku městyse Kunvald za rok 
2023 sestavenou ke dni 31. 12. 2023.
Pro 8, usnesení bylo přijato.

7. Závěrečný účet Masarykovy ZŠ a  MŠ 
Kunvald za rok 2023.
ZM schvaluje usnesením č. 22/2024-7
Celoroční hospodaření a  Závěrečný účet pří-
spěvkové organizace Masarykovy základní ško-
ly a mateřské školy Kunvald, okres Ústí nad Orlicí, 
za rok 2023.
Pro 8, usnesení bylo přijato.

8. Řádnou účetní závěrku Masarykovy ZŠ a MŠ 
Kunvald za rok 2023.
ZM schvaluje usnesením č. 22/2024-8
Řádnou účetní závěrku příspěvkové organiza-
ce Masarykovy základní školy a mateřské školy 
Kunvald, okres Ústí nad Orlicí, za rok 2023 sesta-
venou ke dni 31. 12. 2023.
Pro 8, usnesení bylo přijato.

9. Delegování zástupce na Valnou hromadu 
společnosti VaK Jablonné nad Orlicí.
ZM schvaluje usnesením č. 22/2024-9
V souladu s ustanovením §84 odst. 2 písm. f) záko-
na č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů, delegování starostky městyse Daniely 
Bolečkové a náhradníka místostarosty městyse 
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Ing. Josefa Paďoura, jako zástupce městy-
se Kunvald, který je akcionářem společnosti 
Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí  a.s., 
se sídlem Jablonné nad Orlicí, Slezská 350, 
561 64 Jablonné nad Orlicí, IČ 48173398, na řád-
nou valnou hromadu, konanou v sídle společnos-
ti dne 27. 6. 2024.
Pro 8, usnesení bylo přijato.

10.Souhlas s napojením na místní komunika-
ci – manželé Černohorští.
ZM schvaluje usnesením č. 22/2024-10
Napojení sjezdu z pozemkové parcely číslo 462/3 
na komunikaci parcelní číslo 3336/1.
Pro 8, usnesení bylo přijato.

11.Dotace z rozpočtu městyse na rok 2024.

ZM schvaluje usnesením č. 22/2024-11
Každému činnému kunvaldskému spolku v  je-
hož čele stojí rada či výbor, poskytnout finanční 
dar na činnost spolku ve výši 10.000,- Kč na rok. 
Činným spolkem se rozumí spolek, jež minimál-
ně jednou ročně pořádá akci pro společnost, vy-
sílá členy na soutěž či se jinak prezentuje nave-
nek aktivitou, jejímž předmětem je právě činnost 
spolku.
Pro 2, 6 bylo proti, usnesení nebylo přijato.
ZM schvaluje usnesením č. 22/2024-12
Pravidla pro poskytování individuálních dotací 
z rozpočtu městyse Kunvald pro rok 2024.
Pro 6, 2 byli proti, usnesení bylo přijato.

12.Vypovězení smlouvy o  spolupráci 
s Českobratrskou církví evangelickou.
Zastupitelstvo vzalo všechny informace, které 
zazněly v tomto bodě, na vědomí.

13. Souhlas zastupitelstva s  rozšířením změ-
ny č. 4 Územního plánu městyse Kunvald – 
jednotlivé žádosti.
ZM schvaluje usnesením č. 22/2024-13
Doplnění změny č. 4 Územního plánu městyse 
Kunvald o jednotlivé návrhy:
Zařazení návrhu pana F. K. na změnu užívání po-
zemku parcelní číslo st. 103/1, zastavěná plocha 
a nádvoří, z drobné výroby na bydlení venkovské
Zařazení návrhu pana L. F. na změnu užívání po-
zemkové parcely číslo 353/1, trvalý travní porost, 

na bydlení venkovské
Zařazení návrhu pana P. N. na změnu užívání po-
zemkové parcely číslo st. 296, zastavěná
plocha a nádvoří a p.č. 8430 , TTP - z rodinné re-
kreace na bydlení venkovské, do obsahu změny č. 
4 ÚP Kunvald za podmínky úhrady nákladů spoje-
ných se změnou.
Zařazení návrhu pana M. N. na změnu užívání po-
zemkové parcely číslo 8452, trvalý travní
porost a  pozemkové parcely číslo st. 342, za-
stavěná plocha a nádvoří, z rodinné rekreace na 
bydlení venkovské,
Zařazení návrhu pana K. J. na na změnu užívá-
ní pozemkové parcely číslo 6581, orná půda, na 
bydlení venkovské
Zařazení návrhu pana M. F.  na změnu užívání 
části pozemkové parcely číslo 8504, trvalý
travní porost, na bydlení venkovské
Zařazení návrhu pana P. B. na změnu užívání po-
zemkové parcely číslo 8398, trvalý travní
porost, na bydlení venkovské
Zařazení návrhu pana Z. K. na změnu užívání po-
zemkové parcely číslo 6621, trvalý travní
porost, z  výroby a  skladování a  parcelu číslo 
6622, trvalý travní porost na bydlení venkovské
Zařazení návrhu pana F. H.  na změnu užívání po-
zemkové parcely číslo 249/2, trvalý travní porost, 
na bydlení venkovské
Zařazení návrhu paní J. K.  na změnu užívání části 
pozemkové parcely číslo 6898, trvalý
travní porost, na bydlení venkovské
Zařazení návrhu paní A. B. na změnu užívání po-
zemkové parcely číslo 8407/1, trvalý travní
porost, na bydlení venkovské
Zařazení návrhu manželů L. a R. K. na změnu uží-
vání části pozemkové parcely
číslo 8007, trvalý travní porost, na bydlení ven-
kovské
Zařazení návrhu paní M. W. na změnu užívání 
části pozemkové parcely číslo 6362,
trvalý travní porost, na bydlení venkovské.
Zařazení návrhu pana A. T. na změnu užívání po-
zemkové parcely číslo 8752, trvalý travní
porost, na bydlení venkovské.
Pro 7, 1 se zdržel, usnesení bylo přijato.
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14. Smlouva s Ing. arch. Dagmar Vaníčkovou.

ZM schvaluje usnesením č. 22/2024-14
I. Uzavření dodatku č. 1 ke Smlouvě o  dílo na 
zpracování změny č. 4 Územního plánu městy-
se Kunvald mezi městysem Kunvald a Ing. arch. 
Dagmar Vaníčkovou, U  Stadionu 573, 561 64 
Jablonné nad Orlicí, IČ 66844690.
II. Pověřuje starostku městyse podpisem do-
datku.
Pro 7, 1 se zdržel, usnesení bylo přijato.

15. Správce sportoviště u Salaše.
ZM bere na vědomí informace v záležitosti správ-
ce sportoviště u Salaše.

16. Žádost Masarykovy ZŠ a MŠ Kunvald o udě-
lení výjimky z počtu žáků.
ZM schvaluje usnesením č.22/2024-15
Udělení výjimky ze stanoveného počtu žáků na 
školní rok 2024/2025 pro Masarykovu základní 
školu a mateřskou školu Kunvald, okres Ústí nad 
Orlicí.
Pro 8, usnesení bylo přijato.

17. Žádost občanů o  umístění dopravního zr-
cadla.
ZM bere na vědomí žádost občanů o umístění do-
pravního zrcadla v  křižovatce komunikací pod 
Bratrskou lípou.

18. Žádost o  prodloužení nájemní smlouvy 
bytu v čp. 17 – paní L. R.
ZM schvaluje usnesením č. 22/2024-16
Žádost paní L. R. na prodloužení nájmu bytu v čp. 
17 za standardních podmínek na
dobu určitou jednoho roku.
Pro 8, usnesení bylo přijato.

19. Různé.
- Souhlas s napojením na komunikaci – pan J. H.
ZM schvaluje usnesením č. 22/2024-17
Napojení sjezdu z pozemkové parcely číslo 8060 
na komunikaci parcelní číslo 8038.
Pro 8, usnesení bylo přijato.
Zastupitelstvo bere na vědomí další informace, 
které zazněly v bodě diskuze.

Myslivecký spolek Kunvald 
                                                     pořádá  

v sobotu 17. 8. 2024 
na myslivecké chatě 

                                                          XXXV. ročník  
 

 

Loučení s létem 
                  K tanci a poslechu zahraje  

           kapela DYNAMIC 
od 16 hod.  

grilovaná kuřata,  

zvěřinová uzenina,  

myslivecká kuchyně 
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Prázdniny jsou tady a abychom se nenudili, tak 

si pro Vás naše muzeum připravilo řadu 

novinek. Jednou z největších je nová 

expozice Žamberští knihaři a Codex Gigas, 

která vznikla ve spolupráci s firmou 

Setservis Helvíkovice. Práce na expozici 

nám trvaly bezmála půl roku, ale nyní 

můžeme konečně říci, že po dlouhých 

letech vzniklo v Žamberku místo, které 

důstojně připomíná jedno z významných 

řemesel našeho města – knihařství. 

Dominantou expozice je největší  

rukopisná kniha světa, známá též jako 

Ďáblova bible. Moderní pojetí zároveň 

ukazuje směr, jakým by se naše muzeum 

mělo v následujících letech vydat.

Městské muzeum Žamberk
vás zve na prohlídku nové expozice

MO ČRS Kunvald pořádá v sobotu  
3. srpna 2024 od 8.00 hod v areálu 

přírodního koupaliště

Dětské rybářské závody
pro soutěžící do 15let věku 

s občerstvením a hodnotnými cenami

Všechny přátele Petrova cechu srdečně 
zve výbor MO ČRS Kunvald!

MO ČRS Kunvald pořádá v sobotu  
27. července 2024 od 8.00 hod v areálu 

přírodního koupaliště

Tradiční rybářské závody
Spojené s občerstvením (grilovaná 

kuřata, pečení pstruzi, uzenina z udírny, 
pivo, limo, ohnivá voda,) a hodnotnými 

cenami v soutěži i tombole

Všechny přátele Petrova cechu srdečně 
zve výbor MO ČRS Kunvald!



Vážení přátelé,

za SDH Kunvald Vám oznamujeme, 
že proběhne změna v provozním 

"řádu" stánků na koupališti v roce 
2024 a to tak, že otevřeno bude 

pouze v sobotu, kdy se budou 
pořádat tematické akce. Každou 
akci zveřejníme na plakátech, FB 
stránkách a webových stránkách 

SDH Kunvald.

Budeme se těšit na  
Vaší návštěvu.

Všem přejeme krásné 
prožití letních dnů.
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